
BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ
PHÁT TRIỂN NÔNG

THÔN
Số:
67/2008/QĐ-BNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
27 tháng
5 năm
2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Viện Môi trường nông

nghiệp

____________________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03 tháng 01 năm 2008 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn;

Căn cứ Công văn số 2161/VPCP-TCCB ngày 04 tháng 4 năm 2008 của Văn phòng

Chính phủ Thông báo ý kiến của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Viện Môi

trường nông nghiệp trực thuộc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam;

Xét đề nghị của Giám đốc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam tại Tờ trình số 

436/TTr-KHNN-TCHC ngày 09 tháng 5 năm 2008;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Vị trí chức năng

Viện Môi trường nông nghiệp (dưới đây gọi tắt là Viện) là tổ chức sự nghiệp khoa

học công lập trực thuộc Viện Khoa học Nông nghiệp Việt Nam, có chức năng nghiên

cứu cơ bản có định hướng, nghiên cứu ứng dụng, chuyển giao công nghệ, tư vấn

trong lĩnh vực môi trường nông nghiệp, nông thôn phục vụ phát triển nông nghiệp

bền vững.

Tên giao dịch Quốc tế bằng tiếng Anh:

Institute for Agricultural Environment, viết tắt là IAE.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24209


Viện là tổ chức nghiên cứu phục vụ dịch vụ công trong lĩnh vực môi trường nông

nghiệp, lâm nghiệp, thuỷ lợi, thuỷ sản và nông thôn; được Nhà nước đầu tư; hoạt

động theo cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của tổ chức khoa học công nghệ công

lập; được sử dụng con dấu và mở tài khoản riêng tại Kho bạc theo quy định của Nhà

nước.

Trụ sở chính của Viện đặt tại: Phú Đô, Mễ Trì, Từ Liêm, thành phố Hà Nội (trụ sở của

Trung tâm Môi trường sinh học nông nghiệp trước đây).

Điều 2. Nhiệm vụ của Viện

1. Xây dựng chương trình, dự án, kế hoạch nghiên cứu khoa học và chuyển giao

công nghệ thuộc lĩnh vực môi trường nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy lợi, thủy sản và

nông thôn phục vụ mục tiêu phát triển bền vững, trình cấp có thẩm quyền và tổ chức

thực hiện sau khi được phê duyệt.

2. Thực hiện nghiên cứu khoa học và đề xuất giải pháp khắc phục trong các lĩnh vực

sau:

a) Môi trường đất: đất nông, lâm nghiệp, đất nuôi trồng thuỷ sản, đất ngập nước,

quan trắc và phân tích môi trường đất;

b) Suy thoái và ô nhiễm môi trường, sa mạc hóa, mặn hoá, phèn hoá;

c) Tác động của sự biến đổi khí hậu đến môi trường nông nghiệp, đa dạng sinh học

trong nông nghiệp;

d) Đánh giá tác động môi trường; ảnh hưởng và tác động của sinh vật biến đổi gen,

sinh vật lạ;

đ) Ô nhiễm môi trường do tác động của chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy sản,

làng nghề và tác động của sản xuất khác;

e) Độc học môi trường và sinh học môi trường, sản xuất thực phẩm an toàn, rào cản

kỹ thuật môi trường về thương mại nông sản thực phẩm;

g) Công nghệ xử lý ô nhiễm và tái sử dụng phụ phẩm và chất thải trong nông nghiệp;

h) Xây dựng cơ sở dữ liệu và mô hình hoá, dự báo môi trường nông nghiệp.

3. Nghiên cứu đề xuất chính sách trong lĩnh vực môi trường nông nghiệp nông thôn.


